



MUNICÍPIO DE CARDOSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

Rua Dr. Cenobelino Barros Serra, 1.852 - Centro – CEP 15.570-017 - CNPJ 46 599 825/0001-75

Fone (017) 3466-3900 – Ramal 236

Home Page: <http://www.cardoso.sp.gov.br> - e-mail: secretariaobras@cardoso.sp.gov.br

Cardoso - Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: INFRAESTRUTURA URBANA - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM "CUBUQ" E SINALIZAÇÃO VIÁRIA.

DATA: 28 de novembro de 2.025.

BDI: 24,50%

FONTE: CPOS 199 - COM DESONERAÇÃO - BDI - 24,50%

Item	Fonte dos Serviços	Codigos dos Serviços	Descrição dos Serviços	Valores Conveniados				
				Unid.	Quant.	Preço Unitário	Preço Unitário C/BDI	Valor Total
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM "CBUQ" E SINALIZAÇÃO VIÁRIA								
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 19.739,92
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra:	m²	6,00	R\$ 893,85	R\$ 1.112,84	R\$ 6.677,06
1.2	CDHU	03.07.030	Demolição mecanizada de pavimento asfáltico.	m²	198,23	R\$ 26,69	R\$ 33,23	R\$ 6.586,99
1.3	CDHU	03.01.250	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	115,09	R\$ 30,78	R\$ 38,32	R\$ 4.410,38
1.4	CDHU	05.08.100	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 10° km até o 15°km	m³	31,33	R\$ 52,95	R\$ 65,92	R\$ 2.065,49
2.0	SARJETÃO/DEPRESSÃO/GUIAS							R\$ 42.071,94
2.1	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço:	kg	469,98	R\$ 10,08	R\$ 12,55	R\$ 5.898,06
2.2	CDHU	54.06.160	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 Mpa:	m³	31,33	R\$ 868,30	R\$ 1.081,03	R\$ 33.870,94
2.3	CDHU	11.01.630	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para perfil extrudado	m³	1,80	R\$ 616,13	R\$ 767,08	R\$ 1.380,75
2.4	CDHU	54.06.151	Execução de perfil extrusado no local, sem concreto	m³	1,80	R\$ 411,51	R\$ 512,33	R\$ 922,19
3.0	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ							R\$ 2.096.387,18
3.1	CDHU	54.01.410	Varrição de pavimento para recapeamento:	m²	30437,06	R\$ 0,82	R\$ 1,02	R\$ 31.073,19
3.2	CDHU	54.03.200	Concreto asfáltico usinado a quente - Binder	m³	44,92	R\$ 1.209,92	R\$ 1.506,35	R\$ 67.659,99
3.3	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante:	m²	30437,06	R\$ 6,64	R\$ 8,27	R\$ 251.617,09
3.4	CDHU	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	913,11	R\$ 1.535,89	R\$ 1.912,18	R\$ 1.746.036,91
4.0	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL/VERTICAL							R\$ 37.351,91
4.1	CDHU	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	184,24	R\$ 35,47	R\$ 44,16	R\$ 8.136,07
4.2	CDHU	70.03.001	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m²	m²	4,68	R\$ 1.608,58	R\$ 2.002,68	R\$ 9.372,55
4.3	CDHU	70.04.001	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2' e comprimento de 3,6 m	und	13,00	R\$ 1.226,03	R\$ 1.526,41	R\$ 19.843,30
TOTAL GERAL								R\$ 2.195.550,96

GABRIELA FERNANDA BARBOSA

Sec. Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

Engª Civil

ART nº 2620252031254

Responsável Técnica

LUÍS PAULO BEDNARSKI PEDRASSOLLI

Prefeito Municipal

CPF nº 353.409.228-71